
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA  DEL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO  EX  L.R.  8/2025   ASL  n°  7  SULCIS
IGLESIENTE  N.  __________  DEL ___________

PDELCS n.   373   del  07/08/2025    

STRUTTURA PROPONENTE:   S.PRE.S.A.L.
Dott. Sergio Stecchi

OGGETTO:  Recepimento  fondi  e  approvazione  del  progetto  della  ASL n.  7  del
Sulcis  Iglesiente  di  realizzazione  del  Programma  Predefinito  PP8  -
Prevenzione  del  rischio  cancerogeno  professionale,  delle  patologie
professionali  dell’apparato  muscolo-scheletrico  e  del  rischio  stress
correlato al lavoro del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 –
Anno  2025-  Determinazioni  RAS  di  Impegno  e  Liquidazione  e
pagamento n° 699 del 02/07/2025  e n° 749 del 09/07/2025.

                     Codice Progetto UP-07-2025-PP8
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

  Istruttore
 
Sig. Massimo Perdighe

Responsabile del 
procedimento

Dott. Sergio Stecchi
Responsabile Struttura 
proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del Sulcis  Iglesiente 

    SI [X  ]                    NO [    ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [x]    

Pagina  1 di 6

u17702828
Font monospazio
348                           21/08/2025



IL DIRETTORE f.f. S.PRE.S.A.L.

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina
in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema
Sanitario  Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in
materia  –  Abrogazione  della  Legge Regionale  n° 10 del  2006, della
Legge Regionale n° 23 del  2014 e della  Legge Regionale n° 17 del
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con
Deliberazione  n.  46/30 del  25/11/2021 ha costituito  l’Azienda Socio
Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis  a  far  data  dal  01/01/2022,  ai  sensi
dell’art.  47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede
Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  8  dell’11  marzo  2025  recante  “Disposizioni
urgenti  di  adeguamento dell’assetto  organizzativo ed istituzionale del
Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24
dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto,
con DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras
quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la
quale  si  è  provveduto  alla  presa  d’atto  del  Contratto  di  prestazione
d’opera  intellettuale  del  Dott.  Andrea  Marras,  quale  Commissario
Straordinario  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis
Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

RICHIAMATA  la  Delibera  n°  101 del  17/06/2025 con la  quale  si  è  provveduto alla
nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL
n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA  la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla
nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau,  quale  Direttore
Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;  

Pagina  2 di 6



DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  pubblici
dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione,  e  che non sussistono in
capo  allo  stesso  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione
all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge 190 del 06/11/2012;      

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

DATO -  che  con  Determinazione  RAS  n°  699 del  02/07/2025  è  stata
impegnata, a favore della Asl n° 7 del Sulcis Iglesiente, la somma di €
21.538,84 per  la  realizzazione  del  Programma  Predefinito  PP8  –
Prevenzione  del  rischio  cancerogeno  professionale,  delle  patologie
professionali  dell’apparato  muscolo-scheletrico  e  del  rischio  stress
correlato al lavoro  del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025;

- che con Determinazione n° 749 del 09/07/2025  è stata formalizzata, a
favore  della  Asl  n°  7  del  Sulcis  Iglesiente,  la  liquidazione  e  il
pagamento  della  somma   di  €  21.538,84  per  la  realizzazione  del
Programma  Predefinito  PP8  –  Prevenzione  del  rischio  cancerogeno
professionale,  delle  patologie  professionali  dell’apparato  muscolo-
scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro  del Piano Regionale
della Prevenzione 2020-2025;

VISTA -  la  scheda  del  Progetto  della  ASL  n.  7  del  Sulcis  Iglesiente  di
realizzazione del Programma Predefinito PP8 – Prevenzione del rischio
cancerogeno professionale,  delle  patologie  professionali  dell’apparato
muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro  del Piano
Regionale della Prevenzione 2020-2025;

CONSIDERATO che per l’attuazione del Progetto della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente di
cui  al  del  Programma  Predefinito  PP8  –  Prevenzione  del  rischio
cancerogeno professionale,  delle  patologie  professionali  dell’apparato
muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro  del Piano
Regionale della Prevenzione 2020-2025 per l’anno 2025 è previsto che
l’Azienda ricorra all’istituto contrattuale delle  prestazioni aggiuntive;

RITENUTO pertanto opportuno procedere in merito; 

Pagina  3 di 6



PROPONE 

- DI RECEPIRE le Determinazioni RAS n° 699 del 02/07/2025 e n° 749 del 09/07/2025   per
la  realizzazione  del Programma  Predefinito  PP8  –  Prevenzione  del  rischio  cancerogeno
professionale,  delle  patologie  professionali  dell’apparato  muscolo-scheletrico  e  del  rischio
stress correlato al lavoro  del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 per l’anno 2025
attraverso  le  quali  è  stato  formalizzato  rispettivamente  l’impegno,  e  la  liquidazione  e  il
pagamento, a favore della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;

- DI DARE ATTO  che al finanziamento è stato attribuito il codice progetto UP-07-2025-PP8 

- DARE ATTO  che è stato individuato Dr. Sergio Stecchi quale Responsabile Scientifico del
progetto;                         

- DI  APPROVARE  il  Progetto  della  ASL  n.  7  del  Sulcis  Iglesiente  di  realizzazione  del
Progetto della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente di realizzazione del Programma Predefinito PP8 –
Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali dell’apparato
muscolo-scheletrico  e  del  rischio  stress  correlato  al  lavoro   del  Piano  Regionale  della
Prevenzione 2020-2025 per l’anno 2025, allegato alla presente Deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

- DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento per l’anno 2025,
quantificato in  € 21.538,84,  sarà finanziato attraverso le risorse impegnate e liquidate  con le
Determinazioni Regionali  n° 699 del 02/07/2025  e n° 749 del 09/07/2025,  e verrà registrato
nel Bilancio di esercizio dell’ASL Sulcis - Anno 2025 come di seguito riportato:

 

Pagina  4 di 6

Ufficio Autorizzazivo Macro Centro di costo Descrizione CDC Conto Descrizione conto Importo

ASSL7_SPRESAL 4 DPS050104
A510010301 € 4.000,00

A510010304 € 340,00

A510010303 € 10.920,00

A510010306 € 928,20

A509010806 € 2.913,46

A509040505 € 1.680,00

A509040507 € 142,80

A509040506 € 448,22

A501020401 € 166,16

Totale € 21.538,84
Chiave contabile UP-07-2025-PP8

SERVIZIO PREVENZIONEE 
SICUREZZA AMBIENTI DI 

LAVORO (SPRESAL) 
CARBONIA

Compensi alla Dirigenza med. E 
vet. Per acquisizione di prestazioni 

aggiuntive aziendali
Irap su compensi alla Dirigenza 
med. E vet. Per acquisizione di 

prestazioni aggiuntive aziendali
Compensi al comparto per 
acquisizione di prestazioni 

aggiuntive aziendali
Irap su compensi al comparto per 

acquisizione di prestazioni 
aggiuntive aziendali

Oneri sociali del personale ruolo 
sanitario - comparto tempo 

indeterminato
Altri costi del personale ruolo 

amministrativo - comparto tempo 
indeterminato

Irap del personale ruolo 
amministrativo - comparto tempo 

indeterminato

Oneri sociali del personale ruolo 
amministrativo - comparto tempo 

indeterminato

Acquisto supporti informatici, 
cancelleria e stampati 



DI STABILIRE che il Dott. Sergio Stecchi, in qualità di Responsabile del Progetto, dovrà inviare
apposita rendicontazione, trasmettendola alla S.C. Programmazione e Controllo per il monitoraggio
dell’attività, alla S.C. Contabilità e Bilancio ed alla S.C. Amministrazione del Personale dell’ARES
Sardegna al fine del riconoscimento degli emolumenti da corrispondere al personale coinvolto;

DI STABILIRE  che,  le  ore aggiuntive  dovranno essere rese al  di  fuori  dei  turni  di  servizio ed
identificabili dal codice di timbratura 411;

DI TRASMETTERE copia del presente atto, per i provvedimenti di competenza:

• alla S.C. Bilancio e Contabilità della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;
• alla S.C. Programmazione e Controllo della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;
• alla S.C. Affari Generali e Legali della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente per la          

pubblicazione all’Albo Pretorio online;

IL DIRETTORE f.f.  S.PRE.S.A.L.

Dott. Sergio Stecchi
( firma apposta nel frontespizio)

ACQUISITI I PARERI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano
 
 
 
 
 

Dr.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                      [ X ] FAVOREVOLE                                      [ X ]
CONTRARIO                                         [    ] CONTRARIO                                          [    ]
NON NECESSARIO                              [    ] NON NECESSARIO                               [    ] 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegati; 

Pagina  5 di 6



D E L I B E R A

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale
esecuzione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025
Dott. Andrea Marras

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Scheda progetto Programma PP8 2025

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis  Iglesiente  dal  _____________  al
____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

Pagina  6 di 6

u17702828
Font monospazio
_____________

u17702828
Font monospazio
deliberazione

u17702828
Font monospazio
21/08/2025

u17702828
Font monospazio
05/09/2025


		2025-08-14T10:40:36+0200
	MASSIMO PERDIGHE


		2025-08-18T12:26:07+0200
	SERGIO STECCHI


		2025-08-20T15:30:48+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-08-21T09:20:39+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-08-21T11:30:53+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-08-21T13:05:14+0200
	Emanuela Caboni




